
Protocolo: 2025001286684
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1203-0015766-2
Nome: Priscila Ema Magalhaes
Identificação Funcional/Vínculo: 4672569/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Capitão
Lotação: BM - DS/HBMPA

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA , no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DISPENSA de exercer, em caráter de substituição, a a Função Gratificada Transversal - 05, vaga n.º 102617000023, com os

encargos de Chefe de Centro de Departamento, no DLP/CM, durante os impedimentos legais e eventuais do titular Hector Kirschke
Justo, identificação funcional n.º 4672887/01, na Brigada Militar, Secretaria de Segurança Pública.

BRIGADA MILITAR
CEL PM CLAUDIO DOS SANTOS FEOLI

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Gabinete do Comandante-Geral da Brigada Militar
CEL PM CLAUDIO DOS SANTOS FEOLI 

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Portarias
Protocolo: 2025001295922

PORTARIA Nº 1527/2025 – SETOR DE CONVÊNIOS/4ªSEÇÃO/EMBM
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA BRIGADA MILITAR, no uso das suas atribuições legais;
RESOLVE:

Designar o Major PM JOSUÉ FLÁVIO STEFFEN, Id. Func. nº 3818241 , em substituição ao Capitão PM RUDIMAR PEREIRA AIRES
, Id. Func. nº 2681560 , para juntamente com o Capitão PM DEIVIDI ROGERS ARISTIMUNHO BONORA , Id Func. n° 2996758 ,
atuarem como fiscais no Termo de Cooperação de FPE nº 5810/2024, a ser celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência da Brigada Militar, a Fundação Universidade de Passo Fundo -
FUPF e sua mantida, Universidade de Passo Fundo - UPF, objetivando cessão de área do Centro de Instrução Militar (CIM) da
Brigada Militar de Passo Fundo à FUPF/UPF e elaboração de provas teóricas do processo seletivo para ingresso nos Colégios
Tiradentes da Brigada Militar. Vigência: 60 meses. Os fiscais nomeados executarão as atribuições previstas na Portaria SSP nº 050,
de 25 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim-Geral nº 188, de 03 de outubro de 2016. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado-DOE.

Porto Alegre, 22 de julho de 2025.

LUIGI GUSTAVO SOARES PEREIRA - Cel PM
Chefe do Estado-Maior da Brigada Militar

Editais
Protocolo: 2025001295987

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 18 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 113Diário Oficial Nº 141



O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do artigo 16 da Lei Estadual nº 15.266, de 24 de janeiro de 2019 (Estatuto do Concurso Público do Rio Grande
do Sul), juntamente do IBADE, torna pública a retificação do Anexo II – Causas de Inaptidão no Exame de Saúde do EDITAL
DA/DRESA nº CSPM 01 – 2025 , referente ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE
POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do
Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

RETIFICAÇÃO DO ANEXO II – SÃO CAUSAS DE INAPTIDÃO NO EXAME DE SAÚDE

1. Exclui-se a menção “Disforia de Gênero” constante no Item 18. do Anexo II – São Causas de Inaptidão no Exame de Saúde,
passando o item a figurar com a seguinte redação:

18. Transtornos mentais e comportamentais: Transtornos do Neurodesenvolvimento, Espectro da Esquizofrenia e Outros
Transtornos Psicóticos, Transtorno Bipolar e Transtornos Relacionados, Transtornos Depressivos, Transtornos de Ansiedade,
Transtornos Obsessivocompulsivo e Transtornos Relacionados, Transtornos Relacionados a Trauma e a Estressores, Transtornos
Dissociativos, Transtorno de Sintomas Somáticos e Transtornos Relacionados, Transtorno Alimentares, Transtornos da Eliminação,
Transtorno do Sono-Vigília, Disfunções Sexuais, Disforia de Gênero , Transtornos Disruptivos, do Controle de Impulsos e da
Conduta, Transtornos Relacionados a Substâncias e Transtornos Aditivos, Transtornos Neurocognitivos, Transtornos da
Personalidade, Transtornos Parafílicos, Outros Transtornos Mentais, Transtornos do Movimento Induzidos por Medicamentos.

Porto Alegre, RS, 22 de julho de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

Protocolo: 2025001296003

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 13 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente do IBADE, tornam pública a retificação do ANEXO II – Causas de Inaptidão no Exame de Saúde do Concurso
Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares
Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 65, de 03 de abril de 2025.

RETIFICAÇÃO DO ANEXO II – SÃO CAUSAS DE INAPTIDÃO NO EXAME DE SAÚDE

1. Exclui-se a menção “Disforia de Gênero” constante no Item 17. do Anexo II – São Causas de Inaptidão no Exame de Saúde,
passando o item a figurar com a seguinte redação:

17. Transtornos mentais e comportamentais: Transtornos do Neurodesenvolvimento, Espectro da Esquizofrenia e Outros
Transtornos Psicóticos, Transtorno Bipolar e Transtornos Relacionados, Transtornos Depressivos, Transtornos de Ansiedade,
Transtornos Obsessivo-compulsivo e Transtornos Relacionados, Transtornos Relacionados a Trauma e a Estressores, Transtornos
Dissociativos, Transtorno de Sintomas Somáticos e Transtornos Relacionados, Transtorno Alimentares, Transtornos da Eliminação,
Transtorno do Sono-Vigília, Disfunções Sexuais, Disforia de Gênero , Transtornos Disruptivos, do Controle de Impulsos e da
Conduta, Transtornos Relacionados a Substâncias e Transtornos Aditivos, Transtornos Neurocognitivos, Transtornos da
Personalidade, Transtornos Parafílicos, Outros Transtornos Mentais, Transtornos do Movimento Induzidos por Medicamentos.

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 114Diário Oficial Nº 141



Porto Alegre, RS, 22 de julho de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM
Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar

Protocolo: 2025001296030
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA BRIGADA MILITAR
PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 488  – 2018
(Capitão QOEM – Polícia Ostensiva – Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA do
Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de
Oficiais de Estado-Maior da Brigada Militar – QOEM , conforme Editais DA/DReSA nº CSPM 01 e 485 – 2018, publicados,
respectivamente, no Diário Oficial do Estado nº 19, de 26 de janeiro de 2018 e nº 119, de 23 de junho de 2025:
I – Resultado da Nova Junta de Avaliação Médica de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial

(JPMSE):
O candidato abaixo relacionado, amparado por força de decisão judicial, foi considerado APTO na Nova Junta de Avaliação Médica
de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE):

Nº Ordem Nº de
Inscrição Nome do Candidato Class. Geral

1 011001 LUCAS KAYSER TREVISOL 149º LLL

Porto Alegre, RS, 22 de julho de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI  – T en Cel PM
Rsp. p/ Direção do Departamento Administrativo da BM

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA

Protocolo: 2025001296387

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 14 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 115Diário Oficial Nº 141



*

legais, juntamente do IBADE, tornam público o gabarito definitivo da 1ª Fase – 1ª Etapa: Prova Objetiva do Concurso Público
de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de
Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03
de abril de 2025.
1. DAS JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO OU ALTERAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR
1.1. As justificativas para Manutenção ou Alteração do Gabarito Preliminar encontram-se em Anexo Único , disponível nos sites do

IBADE www.ibade.org.br e da Brigada Militar www.brigadamilitar.rs.gov.br .
2. DO GABARITO DEFINITIVO DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 1ª ETAPA: PROVA OBJETIVA

Legendas

Questão anulada

Mudança de alternativa
M01 - CLÍNICA MÉDICA (RESIDÊNCIA EM MEDICINA INTERNA): TIPO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D B * C C * B B D B C D D A E B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A C B D B C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
E B E B * A B A A D D C A C D A * B B D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
* C C D E A E D A E D D B A C C A C B C

M02 - CIRURGIA GERAL: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D E D D C B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A E D C E B D C E B E D B A A C D C A E
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B E C D * A * A B C A D C E D E A B C A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
D D B B A B B D D A C C B E A C A C B C

M03 - CARDIOLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A C A C D B
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C C B D C A C A A C C A C C B B C B C D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
C C D D C D C C D C B B B C C C A C B C

M04 - TRAUMATOLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A B C * A A
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C B D A E C B D D D D E D A D E E C B B
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B E * D A * A E * A B E C B C C A C B C

M05 - PSIQUIATRIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A A E D * C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
E B E E A B C A D C D A A A C A C B A A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B A B D B C C B B D E D A D E C A C B C

M06 - NEUROCIRURGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 116Diário Oficial Nº 141



B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A C D C C C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C C D C A B C C E B A A D D B A B C B D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
C B C C B C D C A D E A B C C C A C B C

M07 - OFTALMOLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A C C B E B
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
* D E E B C D B A C E A A D E A B B C B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
E C C D A B D C A E D B A A D C A C B C

M08 - GASTROENTEROLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A B B B C C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C C D D B B B C C D B B C B C B C C C B
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B C B B B C C E D C B D C D B C A C B C

M09 - OTORRINOLARINGOLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A D B D A B
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
E C B A D C A E C A C A C E B A D D D A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
C C D C B A E A C D B B A B A C A C B C

M10 - GINECOLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A E C E A D
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C B * E D E D D C A E D C D E C A D E C
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
A C B D B D A A A B B E E B C C A C B C

M11 - PNEUMOLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A E C C A D
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C B E E B D E E A B D A C D B B E A C A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B E B E C A C B E D A A B E E C A C B C

M12 - ENDOCRINOLOGIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A C B D D D
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B D E A A B D C C B A D A C D C D A C A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 117Diário Oficial Nº 141



C D A D B A E B D E B A C C E C A C B C

M13 - PEDIATRIA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A C C A B E
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B D B C A E B C B E * A E D C B D A * C
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B D D C A C * B A B B C A * * C A C B C

M14 - CIRURGIA VASCULAR: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E B * A B A A * B B D E D D B E C D *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A * A B C A D C E D E D B A A D D B A A
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B D C B B C E D B D A D C B E C B A C E
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B D D B A E C D C E D B B A A C A C B C

M15 - MÉDICO VETERINÁRIO – CANINO: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D B A C A B B E C A D E A C B A C * B B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D C C B D E A E E C A B B D B C B B
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C E B A C D C D E A C E * A A C C B B D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
C A E D D C E D C * A E C B E C A C B C

M15 - MÉDICO VETERINÁRIO – CANINO: TIPO 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C E E A A B A C B B A D D C B A C * B B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D C C B D E A E * C C E D B D B C E
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B B E B A C A A C C B B D C A A C B E D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
D A C E C B D E C E E * D A C C C B C A

M15 - MÉDICO VETERINÁRIO – CANINO: TIPO 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B B D C E C C A B A E B A A D A C * B B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D C C B D E A E C B B D C C C E B *
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B C D E A C A A D B A B C B C E B E D A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
A D A E C E * E D C C B E D C A B C C C

M16 - MÉDICO VETERINÁRIO – EQUINO: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D B A C A B B E C A D E A C B A C * B B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D C C B D E A E E C A B B D B C B B
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C E B A C D C D E A C E * A A C C B B D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
C A E D D C E D C * A E C B E C A C B C

M16 - MÉDICO VETERINÁRIO – EQUINO: TIPO 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C E E A A B A C B B A D D C B A C * B B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D C C B D E A E * C C E D B D B C E

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 118Diário Oficial Nº 141



41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B B E B A C A A C C B B D C A A C B E D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
D A C E C B D E C E E * D A C C C B C A

M16 - MÉDICO VETERINÁRIO – EQUINO: TIPO 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B B D C E C C A B A E B A A D A C * B B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D C C B D E A E C B B D C C C E B *
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B C D E A C A A D B A B C B C E B E D A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
A D A E C E * E D C C B E D C A B C C C

M17 - CIRURGIÃO DENTISTA: TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C B E D B B A B C C * D E * B A E C B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B * D B B B D * * * B D A D B E C D E C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
B E D A C B C A A B C D A C A E B D D *
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
D E B E B * A C D C C * C A B C * C B C

M17 - CIRURGIÃO DENTISTA: TIPO 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B B * A * C C C D E E B B A D A * B * B
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D B * B * C B E B E E C B A D B D C D
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
A B C C A E A B D B A D C * B D A E D C
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B C C D * E B D A E A C B * C C C B C *

M17 - CIRURGIÃO DENTISTA: TIPO 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B C C D E B B * * B A D C E A * B B B *
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D B * E A B * B C D C E B E D B C A D
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C B A B A C E A B D * C A B E C D D A D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
A B C D E C B D E * B C * C A * B C C C

Porto Alegre, RS, 22 de julho de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM
Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar

Protocolo: 2025001296392

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 119Diário Oficial Nº 141



EDITAL DA/DRESA nº CBOS 15 – 2025
(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente do IBADE, tornam público o gabarito definitivo da 1ª Fase – 1ª Etapa: Prova Objetiva do Concurso Público
de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de
Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03
de abril de 2025.

1. DAS NOTAS PRELIMINARES DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 1ª ETAPA:  PROVA OBJETIVA
1.1. Tornam públicas as notas preliminares da 1ª Fase Exame Intelectual – 1ª Etapa: Prova Objetiva .

1.2. O Anexo Único mencionado abaixo está disponível nos sites do IBADE www.ibade.org.br e da Brigada Militar
www.brigadamilitar.rs.gov.br .

ANEXO ÚNICO – Listagem das notas preliminares da 1ª Fase Exame Intelectual – 1ª Etapa: Prova Objetiva .

1.3. Candidato inscrição nº 1910511 eliminado em observância ao item 1.7 do Capítulo XVIII do Edital de abertura do Concurso
Público.

1.4. Foram deferidos os pedidos de correção de dados das inscrições: 1913080, 1917892, 1906907 e 1908689.

1.5. Foram indeferidos os pedidos das inscrições: 1910652 - considerando que uma vez entregues os títulos, não serão aceitos
acréscimos de outros documentos e 1911638 - por estar o pedido incompleto.

2. DO RECURSO

2.1. Os candidatos poderão interpor recurso contra as notas preliminares da 1ª Fase Exame Intelectual – 1ª Etapa: Prova Objetiva
das 00h do dia 24/07/2025 até as 17h do dia 30/07/2025 , no site www.ibade.org.br , na área do candidato .

Porto Alegre, RS, 22 de julho de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM
Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar

Protocolo: 2025001295974

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

C ONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO DE PRIMEIRA CLASSE
PROA nº 24/1203-0025942-7

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 28 / 2025 Soldado de Primeira Classe
(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no exercício de suas
atribuições legais, por este Edital, torna pública a retificação do Anexo II – São Causas de Inaptidão no Exame de Saúde do
EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2025 Soldado de Primeira Classe, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 56, de 21 de março de
2025, do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de Soldado de Primeira Classe – Carreira de Nível Médio
da Brigada Militar.

1. Exclui-se a menção “Disforia de Gênero” constante no Item 18 do Anexo II – São Causas de Inaptidão no Exame de Saúde ,
passando o item a figurar com a seguinte redação:

18. Transtornos mentais e comportamentais: Transtornos do Neurodesenvolvimento, Espectro da Esquizofrenia e Outros

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 120Diário Oficial Nº 141



Transtornos Psicóticos, Transtorno Bipolar e Transtornos Relacionados, Transtornos Depressivos, Transtornos de Ansiedade,
Transtornos Obsessivo-compulsivo e Transtornos Relacionados, Transtornos Relacionados a Trauma e a Estressores, Transtornos
Dissociativos, Transtorno de Sintomas Somáticos e Transtornos Relacionados, Transtornos Alimentares, Transtornos da Eliminação,
Transtorno do Sono-Vigília, Disfunções Sexuais, Disforia de Gênero , Transtornos Disruptivos, do Controle de Impulsos e da
Conduta, Transtornos Relacionados a Substâncias e Transtornos Aditivos, Transtornos Neurocognitivos, Transtornos da
Personalidade, Transtornos Parafílicos, Outros Transtornos Mentais, Transtornos do Movimento Induzidos por Medicamentos.

Porto Alegre, RS, 22 de julho de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

Protocolo: 2025001295975
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO DE PRIMEIRA CLASSE

PROA nº 24/1203-0025942-7

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 29/2025 – Soldado de Primeira Classe
(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no exercício de suas
atribuições legais, juntamente à Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, DIVULGAM a
continuidade do Cronograma de Execução do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de Soldado de
Primeira Classe – Carreira de Nível Médio da Brigada Militar, conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2025 Soldado de Primeira
Classe, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 56, de 21 de março de 2025:

1. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS PRÓXIMAS ETAPAS:
3ª FASE – EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

Edital de Convocação de Candidatos menores de 18 anos para entrega do Termo de Responsabilidade
e Autorização para realização do Exame de Capacitação Física 25/07/2025

Período para entrega dos documentos no Formulário Online – Termo de Responsabilidade e
Autorização para realização do Exame de Capacitação Física 28/07 a 08/08/2025

Formulário Online – Entrega do Laudo Médico para Candidata Gestante ou em período de Pós-Parto
para o Exame de Capacitação Física 28/07 a 08/08/2025

Divulgação dos Membros da Banca Avaliadora do Exame de Capacitação Física 28/07/2025
Edital de Convocação para o Exame de Capacitação Física, Divulgação do resultado dos candidatos
menores de 18 anos autorizados para realização do Exame de Capacitação Física e do resultado dos
pedidos de remarcação (candidatas gestantes ou em período de pós-parto)

25/08/2025

Edital de Convocação para o Exame de Capacitação Física dos candidatos aptos no Exame de Saúde
em grau recurso 01/09/2025

Realização do Exame de Capacitação Física – Teste de Aptidão Física 30/08 a 07/09/2025
Edital de Divulgação do Resultado Preliminar do Exame de Capacitação Física e orientação para
acesso as gravações 12/09/2025

Período de disponibilização das gravações para candidatos considerados inaptos 13/09 a 17/09/2025
Período de Recebimento de Recursos Administrativos Preliminar do Exame de Capacitação Física 15/09 a 19/09/2025
Edital de Divulgação do Resultado Definitivo do Exame de Capacitação Física 30/09/2025
* As demais etapas serão publicadas nos editais subsequentes.

Porto Alegre, RS, 22 de julho de 2025.

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 121Diário Oficial Nº 141



DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

Departamento de Saúde
REGIS RECHE - CEL. QOES

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Licitações
Protocolo: 2025001295899

RATIFICAÇÃO
PROCESSO 25/1203-0013880-3

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL N° 09039DS2025

Ratifico, nos termos do Artigo 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, a decisão do Chefe do Setor de Compras, referente a Dispensa de
Licitação Emergencial n° 09039DS2025, fundamentada na base legal informada.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Gás Oxigênio Líquido Hospitalar Estacionário, com Sistema de
Telemetria, para o Hospital da Brigada Militar de Santa Maria.
EMPRESA: AIR LIQUIDE BRASIL – CNPJ 00.331.788/0065-83
VALOR MENSAL: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais).

Diego Garay  Terra – Ten Cel PM
Respondendo pelo Diretor do Departamento de Saúde

Contratos
Protocolo: 2025001295934

Assunto: Súmula
Processo: 20/1203-0024330-8

Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSICA DE MÃO

DE OBRA Nº 19/2020
 
Fica apostilado ao Contrato nº 19/2020, onde constou “MEDICABIO SOLUÇÕES NA ÁREA MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI, sito na
Av. Padre Cacique, 320 Bloco A, sala 4, – Praia de Belas – Porto Alegre, RS, CEP nº 90810-240, inscrita no Ministério da Fazenda
sob o CNPJ 24.005.839/0001-80”, LEIA-SE “CRITICALCARE SERVIÇOS LTDA, sito na Av. Cristóvão Colombo N° 2360, Sala 503 -
Anexo 1, São João, Porto Alegre/RS, CEP n° 90550-054, inscrita no Ministério da Fazenda sob o CNPJ 24.005.839/0001-80”.
 

DIEGO GARAY TERRA - Ten Cel PM
RESP. P/ DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA BM

Departamento de Logística e Patrimônio
REGINALDO LUCIANO SILVEIRA CEL PM

Rua Cel André Belo, 70
Porto Alegre / RS / 90110-020

Contratos
Protocolo: 2025001295755

Assunto: Contrato
Processo: 22/1203-0017758-6

Contratos

PORTARIA Nº 36/DLP/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto
na Instrução Normativa da CAGE nº 07, de 06 de novembro de 2018, nomeia Fiscal do Contrato de Obra referente ao Termo de
Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 078/DLP/2025, processo administrativo nº 22/1203-0017758-6, Concorrência nº
093/2024: - FISCAL: 2º Sgt PM GREICI WAGNER,  Identidade Funcional nº 4388798 - SUPLENTE: Sd PM SABRINA MATOS

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de julho de 2025 122Diário Oficial Nº 141


